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Med bakgrunn i metodeopplegg for registrering av sand/grus og

andre masser egnet til byggeråstoffer skal det opprettes et grus-

register for Finnmark fylke. Opplegget er prøvd i 4 fylker.

' Det er tidligere utført kvartærgeologisk kartlegging, sand- og


grusundersøkelser og grunnvannsundersøkelser en rekke steder

i Finnmark fylke, samt massetaksregistreringer og spørreunder-

søkelser over hele fylket. Alt er å betrakte som grunnlags-

materiale.

Det er ønskeligat grusregisteret utføres i første del av Finnmarks-

planens planperiode, slik at eventuelle detaljerte undersøkelser

kan utføres i siste del.

Massetaksregistreringer

Nokkelord Byggeråstoffsundersøkelser

Sand, grus og knust fjell

Ved referanse til rapporten oppgis forfatter. tittel og rapportnr.
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1. INNLEDNING

Som en del av det samordnete geologiske undersøkelsesprogram for

Finnmark fylke, se NGU-rapport 1828, skal det opprettes et grusre-

gister 1 Finnmark fylke. Registreringsarbeidet er allerede kommet

i gang i og med at NGU har kartlagt losmassene og undersokt sand-

og grusressursene i flere kommuner innen fylket.

I samarbeid med vegkontoret i Finnmark har NGU sammenstilt alle

data om sand- og grusforekomster og massetak på et kart i

målestokk 1:500 000, tegning nr. 1805/10-01.

Det er videre utfort en sporreundersokelse om byggeråstoffsitua-

sjonen blant kommunene i Finnmark, vedlegg 01. Opplegget for

spørre-undersokelsen om byggeråstoffsituasjonen har tidligere vært

prøvd av NGU på landsbasis i 1975, NGU-rapport 1335/1, i Nordland

fylke i 1978, oppdrag 1625/7H og 1 Oppland fylke i 1980, NGU-

rapport 1807/1.

Oppretting av et landsomfattende grusregister sant overforing av

registeret til EDB er tilnærmet ferdig i 4 fylker, bl.a. Oppland,

NGU-rapport 1807/1. Det er meningen at et grusregister i Finnmark

fylke skal opprettes etter de samme retningslinjer som i prøve-

fylkene.



2. TIDLIGERE UNDERSØKELSER

2.1. Kvartærgeologisk kartlegging

Tegning nr. 1805/10-01 og vedlegg 01 viser NGU's kvartærgeologiske

kartlegging i mâlestokk 1:50 000 og 1:20 000 i deler av Finnmark

fylke. I tillegg finnes det flyfototolkete kart i målestokk

1:50 000 hvor det ikke er utført feltarbeid eller kun sporadisk

feltsjekking. Slike kart er foreløpig ikke planlagt trykt og fore-




ligger kun som arbeidsdokument ved NGU.

Geografisk Institutt, Universitetet i Oslo, har gitt ut et

kvartærgeologisk oversiktskart i målestokk 1:300 000 over Finn-
mark fylke, J. L. Sollid et al (1973), et generelt kvartær-

geologisk kart i målestokk 1:100 000, Kjeldsen og Sollid (1979)

og et i målestokk 1:50 000, Tolgensbakk og Sollid (1980) over

deler av Øst-Finnmark.

2.2. Sand- og grusundersøkelser

I tillegg til den kvartærgeologiske kartleggingen er det utført

omfattende sand- og grusundersøkelser i blant annet Vardø, Vadsø,

Karasjok, Sør-Varanger, Kvalsund og Alta kommune. Vedlegg 02 gir

en oversikt over når undersøkelsene er utført, arbeidets art og
hvilken rapport de er beskrevet i. I vedlegg 03 kommer det fram

at det i forbindelse med sand- og grusundersøkelsene er utført

generell kvartærgeologisk kartlegging i målestokk 1:5 000,

1:10 000 eller 1:20 000. Kartene foreligger vanligvis kun i

nevnte rapporter. NGU har foretatt sporadiske undersøkelser av

enkeltforekomster, da helst sand- og grustak.

Statens Vegvesen i Finnmark fylke har rapporter og enkeltre-

gistreringer fra sand- og grusforekomster over hele fylket, se

tegning nr. 1805/10-02. Dette materialet er tilgjengelig og vil

bli benyttet som grunnlag ved videre registrerIngsarbeid.
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2.3. Tidligere spørreundersøkelse

I NGU-rapport nr. 1335/1 Sand og grus i Kyst-Norge fra 1975 har

NGU i samarbeid med NTNF forsøkt å lage en oversikt over ressurs-

situasjonen for sand og grus og eventuelle undersjøiske massetak

for hele landet. Opplysningene for Finnmark er gitt av

fylkesmannen. Kautokeino og Karasjok kommune er ikke tatt med i

og med at undersøkelsene konsentreres om kystkommuner. Av de

øvrige 18 kommuner er 10 avhengige av import av naturlige sand-

og grusmasser, mens 6 kommuner har tilstrekkelig massetilgang og

kun 2 kommuner opplyser å ha overskudd.

2.4. Grunnvann

Med hensyn til undersøkelse av grunnvannsforekomster i løsmasser

vises til vedlegg 05.



3. RESULTATER

3.1. Massetaksregistreringer

Som et samarbeide mellom NGU og Statens Vegvesen i Finnmark fylke

er det utarbeidet et kart som gir en oversikt over forekomster

hvor det tas ut/er blitt tatt ut eller er muligheter for å ta ut

sand, grus og knust fjell i Finnmark, tegning nr. 1805/10 02. De


aller fleste forekomstene ligger ved eller i tilknytning til

etablerte og planlagte riks- og fylkesveier. Registreringene er

tilfeldige og mangelfulle i kommuner der veinettet er lite utbygd

eller består av lavt prioriterte fylkesveger. Flere registrerte

forekomster er så og si uttømt eller uaktuelle til høyverdige

formål pga. bl.a. uheldig kornstørrelsesammensetning og/eller svak

mekanisk styrke. Kun noen få forekomster er detaljundersøkt med

hensyn til volum og kornstørrelsesammensetning.

3.2. Spørreundersøkelser i Finnmark 1981

Med bakgrunn i modell benyttet i Nordland og Oppland fylker er

det foretatt sporreundersøkelse blant kommunene i Finnmark fylke.

Spørreskjemaer med orientering, se vedlegg 04, er formet slik at

de:

gir en oversikt over alle massetak som er eller vil bli satt i

drift i nær framtid i kommunen

gir en oversikt over råstoffsituasjonen med tanke på sand,

grus, pukk for kommunen i alminnelighet og for de enkelte

bruksområder som f.eks. veggrus, støpesand m.m. i særdeleshet.

gir detaljerte opplysninger over hvert enkelt massetak.

får fram kommunenes syn på nødvendigheten av å undersøke

byggeråstoff-forekomster.

På vedlagt fylkeskart ber en om opplysninger om evt. transport-

linjer for sand og grus der en har hatt betydelig transport av

byggeråstoffer både langs kysten og/eller i innlandet.
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På vedlagt kommunekart ber en hver kommune tegne inn massetakene

og skille mellom:

uttak av løsmasser og knust fjell til pukk,

massetak på statsgrunn "S" og privatgrunn "P",

se vedlegg 04, side 3 og 4

Resultatene i spørreundersøkelsen i 1981 er framstilt i tegning

nr. 1805/10-03-05. På tegning nr. 1805/10-03 kommer det fram at

det er 8 kommuner eller 40% som anser det for nødvendig å undersøke

bygge-råstoff-forekomster, mens kun 4 kommuner (20%) ser på slike

undersøkelser som unødvendige. Med unntak av 1 kommune som ikke

har svart, anser de øvrige det for ønskelig med en byggeråstoff-

undersøkelse. I 3 av 4 kommuner som har svart at undersøkelse av

byggeråstoff-forekomster er unødvendig, har NGU utført relativt

omfattende registreringer. Det har vært utført spredte bygge-

råstoffundersøkelser i de 8 kommunene som anser slike under-

søkelser for nødvendige.

På tegning nr. 1805/10-04 er kommunenes syn på ressurssituasjonen

og anvendelse av byggeråstoffer framstilt. Det er 9 kommuner som

mener å ha tilstrekkelige mengder byggeråstoffer, 7 mener å ha

underskudd, mens 4 kommuner etter eget utsagn har overskudd. Med

unntak av Hasvik kommune og kommunene på Varangerhalvøya er det

de ytre kystkommunene som etter eget utsagn har størst underskudd

på byggeråstoff.

Når det gjelder anvendelse viser fig. 1 og tegning nr. 1805/10-04

at 8 av kommunene mener å ha underskudd på betongtilslag og

materiale til vegdekke. Materiale til bærelag og fyllmasser synes

de fleste 2 ha i tilstrekkelige mengder.

Samtlige 4 kommuner som mener å ha overskudd på byggeråstoffer,

har etter eget utsagn også overskudd på materialer til anvendelse

som betongtilslag og vegmaterialer. Alle 9 kommunene med

tilstrekkelige mengder byggeråstoffer har tilstrekkelige mengder

eller underskudd på materialer til anvendelse.
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Det er liten sammenheng mellom kommunenes råstoffsituasjon og

deres syn på nødvendigheten av byggeråstoffundersøkelser. Det

vises ved at 4 av 7 underskuddskommuner mener det er nødvendig

med undersøkelser. 4 av 9 kommuner som mener de har tilstrekke-

lige mengder byggeråstoffer, sier det er ønskelig med under-

søkelser, mens en sier det er nødvendig med undersøkelser. De

resterende 4 ser på undersøkelser som unødvendige, eller de har

ikke svart. På den positive siden noteres at 3 av 4 kommuner med

overskudd av byggeråstoffer mener det er nodvendig med

undersokelser, mens den siste sier det er ønskelig.

På grunn av at kommunene med få unntak ikke har skilt ut om evt.

masseuttak er på statsgrunn eller privatgrunn, jmf. vedlegg 01,

er slike opplysninger heller ikke kommet med i resultatene.

Transport av sand, grus og pukk foregår for det meste i Vest-

Finnmark fra indre fjordstrøk som Alta, Repparfjord, Kokelv og

Porsanger og ut til kystkommunene Loppa, Hasvik, Sorøysund, Ham-

merfest, Nordkapp, Lebesby og Gamvik, se tegning nr. 05. I st-




Finnmark har det foregått sporadisk transport av sand og grus fra

Austertana til Båtsfjord samt fra Bugøyfjord til Vadso. Det har

foregått litt transport fra Alta til Troms og Nordland fylker,

men etter at uttak fra Sandfallet grusforekomst ble begrenset,

har denne transporten forsvunnet eller blitt erstattet med uttak

i Kåfjord, Alta. I en periode er det importert sand og grus fra


Hjellnes i Troms. Det er 10 kystkommuner som mer eller mindre er

avhengige av import av sand og grus.

Når en skal prove å tolke svarene fra de forskjellige kommuner,

må en ta i betraktning at svarene trolig gis ut fra varierende

forutsetninger.

For det første vil det være av betydning hvor mye en vet om

ressurssituasjonen fra før innenfor kommunen. Dernest vil en

vanskelig økonomisk situasjon ha betydning dersom kommunene er

usikre på om undersøkelsen vil koste penger eller ikke.
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Dersom en sammenligner opplysningene en har fått i 1981 med de en

fikk i 1975 (NGU-rapport nr. 1335/1), ser en store avvik i kom-

munenes ressurssituasjon med tanke på sand og grus. Et slikt

avvik kan for noen kommuners vedkommende skyldes at NGU i mellom-

tida har kartlagt ressurssituasjonen og derav gitt bedre over-

sikt. Flere kommuner har skiftet bemanning og kanskje fattinn
nye forutsetninger for å svare på spørsmål om f.eks. ressurs-

situasjonen. Det var fylkesmannen som svarte i 1975 på vegne av

kommunene, mens det i 1981 kom svar direkte fra kommunenes

tekniske etat.



4. VIDERE UNDERSØKELSER

Fylkeskartkontorene i Telemark og Vestfold har utarbeidet et

metodeopplegg for registrering av sand/grus og andre masser egnet

til byggeråstoffer, Grusregisteret Del I, Rapport T-521 Ressurs-

avd., Miljøverndept. (1981). Dette innebærer et manuelt register

bestående av et forekomstregister og et massetaksregister ordnet

etter eiendom.

Som et samarbeidsprosjekt mellom nevnte fylkeskartkontorer, NGU

og Miljøverndept. er det utviklet et opplegg for overføring av

det manuelle grusregisteret til EDB, Grusregisteret Del II, Rap-

port T-522 Ressursavd., Miljøverndept.(1981). Målet er at

fylkeskartkontorene skal sitte inne med et komplett EDB-register

over sitt fylke når det gjelder sand/grus og andre masser egnet

til bygge-råstoff. NGU skal ha landsoversikten og de skal

utføre hoved-tyngden av registreringsarbeidet. Se forøvrig

vedlegg 06: Sand-og gruskartlegging i Norge - oppbygging av et

sand- og grusregister, Neeb og Høseggen (1981).

Massetaksregistreringer i Finnmark fylke vil foregå etter over-

nevnte opplegg. Alt av tidligere arbeid er å betrakte som grunn-

lagsmateriale. Utfylling av det manuelle registeret medfører

feltarbeld og systematisering av data. Registreringene av grus-

forekomster, pukkverk og massetak vil i Finnmarksplanens plan-

periode bli fulgt opp med feltarbeid og systematisering av data.

Det vil være en fordel om NGU utfører Grusregisteret i første del

av planperioden. En regional oversikt vil danne grunnlag for

eventuelle mer detaljerte undersøkelser som kan utføres i siste

del av planperioden.

Trondheim, 30.12.1982

Knut Bakkejord


avd.ing.
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TEGNFORKLARING (til kartlagte områder med losmasser




Finnmark fylke,1982.)

Glasialgeomorfologisk kart i målestokk 1:300000.

Utgitt i1973.Geografisk Inst., Univ.i Oslo.

Generelle kvartærgeologiske kart.





Målestokk 1:100000.




Utgitt i 1930.Geografisk Inst.,Univ.iOslo.
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ikketilajengelig.Geogr.Inst.,Univ. i Oslo.




Forelopig




:4ålestokk 1:50000.

Kartlagt ned basis i onfattende feltarbeide.

Åcne ringer: unubl. Arbeidskart ved NGU.
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1834 IALTA 1:50 000 1973/74 1976 NGU nr. 349 1979
1733 IICIERTE




1973/75 1977 NGU nr. 368 1981
2035 IVLAKSELV




1975/76 1977 NGU nr. 364 1981
2035 IBØRSELV




1977 1979




2434 IIEKKERØY




1978 1980 NGU nr. 372 1982
1935 IREPPARFJORD
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2135 IVVIEKSA
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Fylke

LØSMASSE- OG PUKKUNDERSØKELSER
Rapporter

StedUtført år

1969-1982
I FINNMARK

Arbeidets artNGU-ra port

FINNMARK Finnmarkfylke 1969 939D Undersøkelse avfastfjellog grus tilvegformål




Finnmarkfylke 1970 968B Undersøkelse avfastfjellog grus tilvegformål




Alta kommune 1973 1239 Undersøkelse av sand- og grusforekomster




Nordkapp,Porsanger oc 1975 1336/10A Sand- og grusundersøkelser




Tana kommuner




Kautokeino,Lebesby,
Gamvik og Sør-Varange
kommuner

1976 1420/913 Sand- og grusundersøkelser




Stabbursnes- Lakselv 1976 1420/9A Sand- og grusundersøkelser.Foreløpige undersøkelser




Vardø kommune 1977/78 1556/9A Sand- og grusundersøkelser iVardø kommune




Vadsø kommune 1977 1556/913 Sand- og grusundersøkelser iVadsø kommune




Kirkenes,Sørvaranger
kommune

1977 1556/9C Kvartærgeologisk kartlegging og sand- og grusunder-
søkelser




Karasjok kommune 1977 1556/9D Sand- og grusundersøkelser langs Karasjokelva og ved





Nattvatn.Foreløpigrapport.




Børselv,Porsanger
kommune

1977 1556/9F Foreløpige sand- og grusundersøkelser påkartblad
Børselv

-I. 0)
1.)
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Fke SteUt ørt år- 1 IGU-rapport_ Ar eiets art

FINNMARK Porsanger kommune19771556/9G Sand- og grusbefaringer




Vadsø kommune19781625/911 Kvartærgeologlsk kartlegging med sand- og grusunder-
søkelser.Vadsø kommune.Sluttrapport.




Sør-Varanger kommune19781625/9C
Kirkenesområdet

Kvartærgeologisk kartlegging med sand- og grusunder-
undersøkelser




Karasjok området19781625/9A Kvartærgeologisk kartlegging med sand- og grusunder-
søkelser.Sluttrapport.




Kvalsund kommune1979/801712/9A
Repparfjord

Kvartærgeologiskkartlegging med sand- og grusunder-
søkelser iRepparfjorddalen




Alta kommune19791712/98 Kvartærgeologisk kartlegging med sand- og grusunder-
søkelser




Sør-Varanger kommune19801805/13 Kvartærgeologisk kartleggingiNeiden og Brattli-




Neiden og Brattliområdet området,Sør-Varanger kommune,Finnmark fylke




Alta kommune19801805/1 Sand- og grusundersøkelser iKåfjorden,Transfardalen,
Tverrelvdalen og ved Jordfallet.Alta kommune,
Finnmarkfylke




Finnmarkfylke19821805/10 Massetaksregistreringer og byggeråstoffsundersøkelser
iFinnmark.Statuspr.01.01.83. oL/509L
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110011
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Assebakjavrri
Gussanjarga
Assebakguolba
Appemåkki
Vestre Jakobselv

Tomaselv

Sanddalen

Lilleelv

Krampenes

Paddeby
Andersby
Krampenes
Skallelv-Komagnes

Karasjok1:5.00019771556/9D

II

1977/781556/90
1625/9A

1977/781556/90
1625/9A

19781625/9A

II1:50 000
Il

IIII

Vadsø1:50 0001977/781556/98
1:20 0001625/9B
1:5000
1:50001556/98

1625/98
II
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1556/98
1625/98

19781625/98

1:20 000

111100 0000

OL/cOgl

'11-1

4JoddPE



Område Kommune MåTelokk Utført år NGU-raortnr. Utgitt år Mer nad

Komagdalen-Kramvik Vardø 1:20 000 1977/78 1556/9A 1979




Indre Kiberg-Mollvika




1:10000




Mollvika-Hanseslättan n




II II




Svartnes ..




H




Smelror-Barvika




Blodskytodden-Persfjord




1:20 000 " II




Sandnesdalen Sør-Varanger 1:20 000 1977/78 1625/90 1979




Hallonenåsen/Sandnesd.

Vannverksplatået/Sand- ii

1:5000 1978
1977/78 1556/90 1978/79




nesdalen




1625/90




Høybuktmoen ..
1:10 000 II

1556/90 II






1625/9C




Langøra




1:5000
H

1556/90






1625/9C




Neiden




1:20 000 1980 1805/13 II




Sandtangen "





..




Reppafjord-Skaidi Kvalsund 1:5000 1979 1712/9A 1980 3 kartblad
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1:20 000
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side 1

SKJEMA 1

Kommunal

oversikt

MASSETAKS-REGISTRERING


Sand- og grustak og uttak av fjell til rukkproduksjon.

Kommune:

IIAdresse:
II Fore-

komst
nr.

Stedsnavn
rå uttak

Navn - adresse på
eier / bruker

Sporadisk
I driftUttemt/nedlast

drift

Hvordan vurderer De råstoffsituasjonen m.h.t. sand, grus og pukk i kommunen ?

Bærelag/faste Forsterkingsla,
veidekker øvrige masse,

overskudd fl
tilstrekkelig Ei
underskudd

IITil/fra hvilke steder foreEår eventuell eks;:ort/imnort:

IAnser De en undersøkelse av kommunens sand-/ rusforekcmster og evt. fast fjell scn:

ncdvendis

cnskelis

ikke nødvendis

Ontlysninsene innsamlet

Generelt: Anvendelse: Betong

av:
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side 2

SKJEMA 2

Fylles ut for nvert

enkelt massetak
MASSETAKSREGISTRERTEG

Fylke: Kommune:

Massetak nr.:
	

Eier:

(Bruk nr.fra skeca 1)
Adresse:

Stedsnavn:

Kartblad, M711:

UEM-koord. 6-sifret:

Er forekcmsten under-
szkt/kartlagm ?:

Ja I
Ke

Nar:


Erod. rma:

Adresse:


Telefon:

Forekemsttyhe: Fast fjell


Produksjon ribegynt: Ja

dvt.av

Kver


tkke

Finnes

lke

_ran

Årl6g/slste ars hroduksjon

hvem:
Froduksjon/uttak totalt

Antatt løsmassereserve
Frlsohhlasteti massetak




kr.hr.m)it,ohn

Bærelag/faste-
veidekker

Ilstong/Fpennhetong

Forsterkingslag/
øvrige masser





IILJhge er
l6rektedr

1n=Ja [I]Eel
ranJhort:





m




Forter:JaIIEei




I

det uttak av grunnvann ved forekomsten i dag ?

TRANSFORTOFPLYENTNGEF

steder transhortere= ma==ene

mite:Jerhbane




JaNel




odisportlengde:

Konfliktsituasjoner ved uttak 6dag/senere:

K•=entarer:

Opplysningene innsamlet 9 	
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Te forklarin til kommunekartet.

:1assetakenetegnes inn på kartet med den nøyaktighetsom

er praktiskmulig. Det skal skillesmellom uttak av losmasser

og knust fjell til pukk. Der er også ønskelig å skillemellom

maSsetak på statsgrunn"S" — privatgrunn"8".

Eksempel• Løsmasseuttakmed henvisningsnummerpå statsgrunn.

Pukkverk med henvisningsnurnerpå privat grunn.

Hver enkelt plotting på kartet må nummereres slik at en kan

gå fra kart til skjema og omvendt.

Målestokk= 1:250 000 oå ved1aste kart over konnen.
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NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE

051.0-KONTORET
DRAMMENSVEIEN 230

J TELEFON 102) 55 31 65

DERES REF DERES BIREV VÅR REF: OSLO 2

TK/aml
Jnr. 414/82
Ark. 422.1/1 14. desember 1982

1
1
1

1
1
1
1
1
1

1

GRUNNVANN FRA LØSAVSETNINGER I FINNMARK

Grunnvannsundersøkelser som har blitt gjennomført av
Norges geologiske undersøkelse gjennom de siste år,
framgår av nedenstående rapporter:

Alta kommune:

NGU/SH/0-77215 av 25. november 1977.
Rapport etter undersøkelser vedrørende grunnvanns-
muligheter for tettstadet Alta.

NGU/TK/0-81071 av 25. februar 1982.
Vannforsyning Alta. Grunnvann fra Raipas. Plassering
av nye brønner.

0-81071-II.

NGU/TK/ av 11. mai 1982.
Alta vannverk. Beskyttelsessoner for grunnvannsmaga-
sinet på Englandsskogen.

Karas.ok kommune:

NGU/TK/0-81029 av 11. februar 1982.
Grunnboringer etter vann. ,Karasjok kommune.
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Kautokeino kommune:

NGU/0-80013 TK/msw av 7. januar 1981.

NGU/TK/0-81009 av 21. januar 1982.

Grunnvannsforsvning til Kautokeino tettsted i Kautokeino

kommune.

NGU/0-80013 TK/msw av :8. februar 1980.

Grunnvannsforsyning til Masi i Kautokeino kommune.

NGU/0-80013 TK/msw av 18. desember 1980.

Grunnvannsforsyning til Mieron i Kautokeino kommune.

Tana kommune:

NGU/0-81072 TK/aml av 15. februar 1982.

Grunnvannsmuligheter i Tana, Tana komnune.

ANDRE RAPPORTER:


Neiden/Karasjok:

TK/BR 0-76341 av 27. oktober 1976.

Vedrørende grunnvann - avløp i Neiden og Grensen skole,

Karasjok.

NGU/TK/eo/0-76198 av 27. april 1977.

Vedrørende befaring - undersøkelser av eventuelle

grunnvannsforekomster i Finnmark 6. til 13. oktober 1976.

0mhandler Vestre Jakobselv, Båteng i Tana kommune, Kunes

og Veidnes i Lebesby kommune.
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Res mé av rao ortene

Undersøkelsesboringer som ble gjennomført i randdannelsen
ved Raipas i Alta, viste gode muligheter for uttak av
større grunnvannsmengder. Foreløpig er det anlagt en
0400 mm rørbrønn til dybde ca. 30 m under terreng. Fil-
teret er plassert i dyde 18-21 m, og kapasiteten er ca.
4000 l/min. Brønnen har vært i drift ca. 2 år. Det skal
anlegges flere brønner, og området skal sikres for fram-
tidig drift. Infiltrasjonen til grunnvannsmagasinet
skjer fra Altaelven.

I Karasjok viser undersøkelsesbLonger langs vassdraget
at grunnvannsmulighetene vesentlig ligger i elveslettene.
Mulighetene for uttak av grunnvann fra disse avsetningene
ligger i sand-finsand-sonen mellom grunnvannstanden og
underliggende tette siltsedimenter. Vannførende sone har
mellom 0 og 5-10 m. Kvaliteten av grunnvannet er variable,
ofte med høyt innhold av jern og mangan.

Kautokeino tettsted har grunnvannsforsyning fra to rør-
brønner plassert i elveavsetninger svd for bebyggelsen.
I Masi viser undersøkelsene at mulighetene for grunn-
vannsuttak ved hjelp av rørbrønner er gode. Forholdene
er noe annerledes i Mieron, hvor løsmateriale vesentlig
består av leirholdig silt under grunnvannstanden, og
derfor er lite egnet til uttak av grunnvann.

Innen Tana kommune er grunnvannsbrønner rned større uttak
etablert ved Tana bru og i Båteng. Undersøkelser i 1982
viste gode muligheter for uttak av grunnvann til Skipa-
gurra tettsted fra randdannelsen like svd for Skipagurra.

I Lebesby kommune er grunnvannsuttak fra løsavsetninger
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etablert i Kunes ved to 4" brønner med kapasitet ca.

1500 1/min. På Veidnes er anlagt et felles grunnvanns-

anlegg ved hjelp av gravde brønner.

Venn1ig hilsen

Tidemann Klemetsrud



I.
i.

1
1

1
1
1
1
1
1
1

- 5 -

Landsplan for bruk av vannressurssene. Grunnvann.

Finnmark f lke

Vassdrag og tettsteder.

Vassdrag: Altavassdraget

Porsangervassdraget

Tanavassdraget

Pasvikvassdraget
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Altavassdra et.

Altavassdraget strekker seg fra Altafjorden i nord til grense-
området mot Finland syd for Kautokeino.

Løsavsetningene langs vassdraget karakteriseres ved bresjø-
og elveavsetninger, samt. isranddannelser lengst nord mellom
Altafjorden og Sierra.

Mulighetene for uttak av grunnvann fra løsavsetningene, uten-
om isranddannelsene ved Alta, ligger vesentlig i lave resente
elevesetter langs vassdraget. Generell sedimentfordeling i
elveslettene er sand grus over underliggende finsand-silt.
Mektigheten av vannførende sand-grusmateriale over under-
liggende finmateriale ligger mellom null og et titalls meter.

Isranddannelsene ved Alta består av grovt sand- grusmateriale
av stor mektighet under grunnvannsstanden. I forbindelse
med vannforsyningen til tettstedet Alta er det utført under-
søkelser og nedsatt en 0400 mm prøvebrønn i området på
Jordfall. Brønnen er ca. 25 m dyp og prøvepumpes med en
kapasitet på ca. 4000 l/min.

Kautokeino har sin vannforsyning fra to 4" rørbrønner plassert
i elveavsetningene syd for tettstedet. Videre vil vann-
forsyningen til Masi og Miron bli vurdert og undersøkt som-
meren 1980.

Porsan ervassdra et.

Porsangervassdraget følger Lakselvdalen fra Skoganvarre i
syd og munner ut i Porsangerfjorden ved Lakselv i nord.
Tettstedet Lakselv er bygd på flere terrassenivåer som angir
Lakselvas deltaoppbygning i havet under isavsmeltingen og
landstigningen.

Lakselva har fram til i dag skåret seg ned gjennom de tid-
ligere terrasser og fortsetter å bygge ut den nedre delta-
flaten.
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Utenom gravde brønner på den nedre deltaflaten, hvor fly-
plassen ligger, kjenner en ikke til utnyttelsen av grunn-
vannet. Større punktvise uttak på den nedre flate vil
sannsynlig medføre brakkvann. Sannsynligvis er det bedre
utnyttelsesmuligheter i elveavsetninger lenger inne, der
elva har skåret seg ned gjennom høyereliggende terrasser.

Sydover i vassdraget mot Skoganvarre opptrer sand- grus-
avsetninger som gir gode grunnvannsmuligheter. Dette
gjelder eksempelvis Porsangermoen militærforlegning.

Børselva.

I den ytre del av Børselvas delta mot Porsangerfjorden er
det gravet brønner som forsyner tettstedet. Boringer som
er utført viser at under topplag av sand-grus med mektig-
het 4-6 m opptrer silt-siltig leire til store dyp. Vann-
standen i sand-gruslaget over silten følger elvas variasjoner.

Storf'ordbotn i Laksef'orden.

Mot Laksefjorden har Storelva i Storfjordbotn lagt opp en

nedre deltaflate 6-7 m over nåværende havnivå, tvers over
dalen i en lengde 6-7 km innover før neste terrassehøyde.
Sommeren 1979 ble det anlagt to 4" brønner ved Kunes med
samlet kapasitet ca. 1500 l/min. Brønnene er 12 m dype og
er stoppet mot underliggende silt sedimenter. Grunnvanns-
mulighetene synes ellers gode i hele området.

Tanavassdra et.

Tanavassdraget utgjøres hovedsakelig av Jiesjokka 1Karasjokka
og Anarjokka.

Undersøkelser som er utført i Beskennjarg, Karasjok, Grensen,
Båteng og Tana viser generelt at løsmaterialet under grunn-

vannstanden består av finsand-silt til siltig leire. Mulig-
hetene til grUnnvannsuttak ligger i resente elvesletter med
vannførende sand-grusmateriale under grunnvannnsstand til
dybder 5-6 m. Andre muligheter er områder der innsnevringer,
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fjellterskler og sidevassdrag har endret regionale sediment-

asjonsforhold. Vannkvaliteten i disse områdene er variabel

med særlig høyt innhold av jern og mangan.

Pasvikvassdra et.

Dette vassdraget kjenner en lite til i grunnvannssammenheng.

Langs vassdraget opptrer foruten elveslettene, langsgående

åser av grovt materiale som vidner om et stort tidligere

glasialt løp. Kvartærgeologiske beskrivelser gir inntrykk

av gode grunnvannsmuligheter.

Tettstedene.

Grunnvannsmulighetene fra løsavsetninger til tettstedene
Hammerfest, Havøysund, Honningsvåg, Kjøllefjord, Mehavn,

BerlevZg, Båtsfjord, Vardø og Vadsø er ikke tilstede innen-

for rimelige avstander.

Tidemann Klemetsrud
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SAND- OG GRUSKARTLEGGING I NORGE - OPPBYGGING AV ET SAND- OG

GRUSREGISTER

Av Peer-Richard Neeb og Steinar Høseggen

I NOU 1980:18 Sand og grus framheves det at vi har for dårlig

dokumentasjon av sand- og grusforekomstenes lokalisering, volum

og kvalitet.

Sand- og grusregisteret

Etter initiativ fra Miljøverndepartementet har fylkeskartkon-

torene i Telemark, Vestfold og Sogn og Fjordane i kontakt med NGU

utarbeidet en modell for systematisk registrering av landets sand

og grusforekomster, med et EDB-basert register for lagring og

bearbeidelse av data. Opplegget er beskrevet i Miljøvern-

departementets rapporter T 521 og T 522.

NGU og fylkeskartkontorene har fått konsesjon fra Datatilsynet

til å opprette et sand- og grusregister ordnet etter eiendom og

person. Registeret er tilgjengelig for alle som har behov for

opplysninger.

Driften av registeret med dataformidling ovenfor brukerne skal

legges til det enkelte fylkeskartkontor som vil ha oversikten
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over sitt fylke, mens NGU skal ha landsoversikten. Hovedtyngden

av registreringsarbeidet vil utføres av NGU.

Registeret gir en grov oversikt over kommunenes og fylkenes

reserver og forbruk av naturgrus og pukk. Det inneholder derfor

data som kan brukes ved f.eks. oversiktlig planlegging på kom-

munalt og regionalt nivå.

Nyregistreringer og sammenstilling av eksisterende data er

gjennomført som prøveprosjekt av fylkeskartkontorene i Telemark,

Vestfold og Sogn og Fjordane, og av NGU i Oppland. Erfaringene

er positive, men metodeopplegg og presentasjon av data vil bli

nærmere vurdert etter at data fra de fire prøvefylkene er presen-

tert for brukerne.

Når registeret settes i drift i de enkelte fylkene, blir det gitt

melding gjennom lokalpressen med opplysninger om registerets

innhold og hvor en kan få opplysninger fra registeret.

Registreringene i Oppland

I Oppland fylke med 26 kommuner fordelt på 25 600 km2 er det

registrert 784 forekomster, gjort mineral- og steintellinger på

340 prøver og sammenstilt et betydelig materiale fra Vegkontoret

og Universitetet i Bergen. I løpet av feltsesongene 1980/81 er

det utført kartlegging og registrering i 730 feltdager fordelt på

8-10 personer.

Før feltarbeidet foretok NGU en spørreundersøkelse blant kom-

munene i fylket. Kommunene ble spurt om hvordan de vurderte sin

tilgang på sand, grus og pukk, og om de anså en undersøkelse av

byggeråstoff-forekomster som nødvendig.

Sand, grus og uttak av fjell ble kartlagt i felten på økonomisk

kartverk i målestokk 1:5 000 - 1:20 000, på flybildemosaikk i
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målestokk 1:20 000, på flybilder i ulike målestokker eller rett

på kart i målestokk 1:50 000 der ikke annet kartmateriale var

tilgjengelig.

Bearbeidingen av registreringene er begrenset til arealberegninger

av forekomstene, volum-anslag, bearbeiding av prøver og

overføring av data til EDB-registeret.

Etter at data fra forekomst- og massetaksskjemaene er lagret på

EDB blir skjemaene lagt inn i forekomstmapper med kart, bilder og

andre opplysninger. Disse mappene vil deretter bli sendt til

fylkeskartkontoret og danne grunnlag for det manuelle registeret.

I tillegg vil fylkeskartkontoret få en diskett hvor alle data er

lagret på tape for overføring til dataanleggene ved kartkon-

torene.

Presentasjon av data

Fig. 1. Bruk av EDB til lagring og distribusjon av sand- og grus-

data.

Brukernes inngangsnøkkel til registeret er vist i fig. 1. Alle

registrerte forekomster er gitt en referanse i NGUs referanse-

register. Dette angir lokalisering og inneholder stikkord som

angir hvilke opplysninger registeret kan gi om forekomsten

(f.eks. materialtype, volumoverslag osv.). Registeret kan

ajourføres kontinuerlig via administrative rutiner.

For den enkelte forekomst kan det skrives ut kopier av de

manuelle registreringsskjema og opplysninger om forekomsten.

For gitte avgrensede områder som f.eks. fylke, kommune, karthlad

er det utarbeidet standardiserte tabeller som systematiserer
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ulike datatyper. En tabell gir eksempelvis utlisting av alle

registrerte forekomster med lokalisering og areal- og voluman-

slag, mens andre gir informasjon om driftsforhold og material-

kvalitet.

Data kan også presenteres som kart i målestokk 1:50 000. Kartene

gir informasjon om forekomstenes utbredelse, volum, arealbruks-

fordeling, anslått kornfordeling og hvilke analyser som er utført

på prøvematerialet. Kartene kan tegnes ut automatisk med en farve-

plotter på topografisk kartgrunnlag eller i svart/hvitt.

Fig. 2. Utsnitt av kartblad Gjøvik med tegnforklaring.

Alle data fra kommunene sammenstilles i en fylkesrapport med en

brukernøkkel og et fylkeskart i målestokk 1:250 000. Alle fore-

komster i fylke plottes inn på fylkeskartet med referanse til

kommunenummer og forekomstnummer. Kartet tegnes ut på skriver i

farver eller svart/hvitt og gir opplysninger om lokalisering og

størrelsesorden på alle registrerte sand- og grusforekomster og

knuste steinmaterialer i pukkverk.

Fig. 3. Sand- og grusforekomster i Gjøvik kommune, samt pukkverk

i drift.

Sand- og grusforekomstene er anslått til 4,8 mill. m3 fordelt på

56 forekomster. 11% av det arealet som forekomstene dekker er

båndlagt til bebyggelse, mens 36% er dyrket areal. Resten er

skog og åpen fastmark.
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Konk1usjon

Hensikten med sand- og grusregistreringene er å gi kommuner,

fylker og andre en grov oversikt over reserver og forbruk av

naturgrus og pukk. Registreringsarbeidet i Oppland har vært

omfattende. Arbeidet avsluttes fra NGUs side med en fylkesrapport

våren 1982. Fylkeskartkontoret i Oppland regner med at det edb-

baserte registeret vil bli operativt i løpet av 1983.

I 1982 vil etablering av Grusregister bli påbegynt i fylkene

Buskerud, Møre og Romsdal, Hedmark, Sør-Trøndelag og Nord-

Trøndelag i regi av NGU. Framtidsplaner innenfor disse og

øvrige ikke-registrerte fylker vil i stor utstrekning være

avhengig av hvilken prioritet Industridepartementet og

Miljøverndepartementet velger å gi programmet.
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GJØVIK KOMMUNE.
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